
 diário oficial Nº 34.704  75 Segunda-feira, 20 DE SETEMBRO DE 2021

PORTARIA Nº 857 DE 17 DE SETEMBRO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE 
2021/936207
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “FANFARRA 
VIRTUAL”, referente à IN 371/2021 - FCP, Fiscal Titular a servidora MARCE-
LA CORRÊA FRANCO, matrícula nº 5934241/1 Cargo: Assessora Especial 1, 
Setor/Local de Trabalho: DAF, e como Fiscal Substituto a servidora SANDRA 
MARIA NASCIMENTO DE ANDRADE, matrícula nº 5935624/2 Cargo: Asses-
sora, Setor/Local de Trabalho: GAPRES
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 705886
PORTARIA Nº 852 DE 17 DE SETEMBRO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 
6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º ja-
neiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado 
no DOE nº 34.488 de 10 de fevereiro de 2021. 
CONSIDERANDO a solicitação nos autos do processo 2020/859903, datado 
de 21/10/2020. 
RESOLVE:
Art. 1° Prorrogar por mais 30 (trinta) dias a contar de 17/09/2021 o prazo 
de conclusão dos trabalhos da comissão de sindicância aberta pela por-
taria 638 de 12 de agosto de 2021, publicada no diário n° 34.674 de 
18/08/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 705871
PORTARIA Nº 853 DE 17 DE SETEMBRO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE 
2021/996432
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “LIVE IN-
TERAÇÃO DE RITMOS”, referente à IN 367/2021 - FCP, Fiscal Titular a 
servidora MARIA DE FÁTIMA LIMA BARROSO, matrícula nº 32026/1 Cargo: 
Agente Administrativo, Setor/Local de Trabalho: DIC, e como Fiscal Subs-
tituto o servidor MARCELO DOS SANTOS CARMO, matrícula nº 5888124 
Cargo: Téc. Gestão Cultural, Setor/Local de Trabalho: DIC
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 705790
PORTARIA Nº 855 DE 17 DE SETEMBRO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE 
2021/934909
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “ALVORADA 
MUSICAL”, referente à IN 369/2021 - FCP, Fiscal Titular o servidor JAIR 
NAZARENO RODRIGUES LIMA, matrícula nº 5960437/1 Cargo: COORDE-
NADOR, Setor/Local de Trabalho: DIC, e como Fiscal Substituto a servidora 
MARCELA CORRÊA FRANCO, matrícula nº 5934241/1 Cargo: Assessora Es-
pecial 1, Setor/Local de Trabalho: DAF
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 705807
PORTARIA Nº 859 DE 17 DE SETEMBRO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE 
2021/936112
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “INDEPEN-
DENCIA MUSCIAL”, referente à IN 372/2021 - FCP, Fiscal Titular a servidora 
SANDRA MARIA NASCIMENTO DE ANDRADE, matrícula nº 5935624/2 Car-
go: Assessora, Setor/Local de Trabalho: GAPRES, e como Fiscal Substituto 

a servidora MARCELA CORRÊA FRANCO, matrícula nº 5934241/1 Cargo: 
Assessora Especial 1, Setor/Local de Trabalho: DAF
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 705901
PORTARIA Nº 863 DE 17 DE SETEMBRO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE 
2021/935734
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “AO SOM DO 
REGGAE”, referente à IN 376/2021 - FCP, Fiscal Titular a servidora SANDRA 
MARIA NASCIMENTO DE ANDRADE, matrícula nº 5935624/2 Cargo: Asses-
sora, Setor/Local de Trabalho: DIC, e como Fiscal Substituto a servidora 
MARCELA CORRÊA FRANCO, matrícula nº 5934241/1 Cargo: Assessora Es-
pecial 1, Setor/Local de Trabalho: DAF
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 706127
PORTARIA Nº 865 DE 17 DE SETEMBRO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE 
2021/935565
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “AO SOM DA 
GUITARRADA”, referente à IN 377/2021 - FCP, Fiscal Titular a servidora 
SANDRA MARIA NASCIMENTO DE ANDRADE, matrícula nº 5935624/2 Car-
go: Assessora, Setor/Local de Trabalho: GAPRES, e como Fiscal Substituto 
a servidora MARCELA CORRÊA FRANCO, matrícula nº 5934241/1 Cargo: 
Assessor Especial 1, Setor/Local de Trabalho: DAF
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 706210

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 849 - CGP/FCP DE 16 DE SETEMBRO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das atri-
buições que lhe são conferidas pela Lei 5.322, de 26 de junho de 1986, 
alterada pela Lei n.º 6.576, de 3 de setembro de 2003, alterada pela Lei 
n.º 8.096, de 1º janeiro de 2015, publicada no D.O.E. Nº 32.798 de 01 de 
janeiro de 2015, pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado 
no DOE nº 34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 77 da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO ainda os termos dos Processos: 2021/1023023.
FORMALIZAR, Licença para Tratamento de Saúde ao servidor na tabela 
abaixo:
DIAS PERIODO NOME MATRICULA CARGO LAUDO
85 04/08 a 27/10/2021 FELIPE LEONARDO DE JESUS SILVA 57195892/ 2 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 78916

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
GUILHERME RELVAS D’ OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 705808

ERRATA
.

ERRATA da PORTARIA N° 838 de 14 de setembro de 2021, publicada 
no DOE 34.701 de 16/09/2021, a qual determina Licença Prêmio da servi-
dora ROSA MARIA DE SOUSA NASCIMENTO MAIA desta FCP.
Onde se lê:
...ROSA MARIA DE SOUZA NASCIMENTO MAIA.
 Leia-se: 
...ROSA MARIA DE SOUSA NASCIMENTO MAIA.
 GUILHERME RELVAS D’ OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 705889

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO PE 013_2021
SRP nº 003/2021 – FCP
PAE nº: 2021/219659
Objeto: Registro de preços para a eventual e futura Aquisição de livros 
impressos para atualização do acervo de paradidáticos com temas trans-
versais sobre Cultura de Paz, para atender as necessidades da Fundação 
Cultural do Estado do Pará – FCP


